6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018

DIÁRIA
PORTARIA Nº 166/2018 – CMG, 22 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 338/2018 - CMG, datado de
21/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21444
ALFREDO FILHO DA

SILVA ALVES
558579/1 398.222. 652-

04

18 a
19/05/18

1,5

(completa)

CB PM RG
37060 MÁRCIA
DE ANDRADE

ALBUQUERQUE
SILVA RIBEIRO

57221772/1 728.859.632-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 315686

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO: 010/2018-PGE

Exercício: 2018
Origem: Inexigibilidade nº 003/2018
Data da Assinatura: 22/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 22/05/2019
Valor Global: R$ 43.027,00 (quarenta e três mil, e vinte e sete
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25101; Funcional Programática:
25101.03.092.1424.6806; Elemento de Despesa: 339039;
Fonte: 0140.
Objeto: Aquisição da assinatura da Plataforma Fórum de
Conhecimento Jurídico
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ/MF nº 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 211, bairro: Jardim
Atlântico, CEP: 31.710-430, Belo Horizonte/MG
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR -
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 315748

DIÁRIA
PORTARIA Nº 288/2018-PGE.G, 21 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Carolina Ormanes Massoud,
id. Funcional 5858909/1, para responder como Procuradora-
Geral Adjunta do Contencioso, por motivo de gozo de residual de
férias 2016/2017 do titular Henrique Nobre Reis, no período de
21.05 a 01.06.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 315369
PORTARIA Nº 294/2018 – PGE.G., 22 DE MAIO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, id.
funcional nº 5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho,
Motorista, id. funcional nº 55589774/1, para remessa de autos
judiciais solicitados pelo Diretor de Secretaria da Vara Agrária de
Castanhal, no dia 23.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 315300

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 196 /2018 – DE 21 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e,
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n°
2018/163375;
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO,
Id. Funcional       nº 57196087/1, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão
Administrativa - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
período de 07 de junho a 06 de julho de 2018, referente ao
triênio 02 de novembro de 2014 a 01 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE
MAIO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 315279
PORTARIA Nº 197/2018 – DE 21 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e,
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n°
2018/141433;
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora DEBORAH LANTER LAMARÃO, Id.
Funcional                nº 55586650/1, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão
de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período
de 16 de julho de 2018 a 14 de agosto de 2018, referente ao
triênio 12 de julho de 2012 a 11 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE
MAIO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 315273
PORTARIA Nº 195 /2018 – DE 18 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n°
2018/215595;
 RESOLVE:
    I – CONCEDER a servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional
nº 492523/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,
lo tada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio no período de 30 de maio de 2018 a 28
de Junho de 2018, referente ao triênio 11 de novembro de 2006
a 31 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE
MAIO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 315282

PORTARIA Nº 201 /2018 – DE 22 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e,
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n°
2018/150426;

 RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor REGINALDO LOPES DE AZEVEDO, Id.
Funcional         nº 6120695/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lo tado na Unidade de Atendimento a População
Guamá – DDG/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período
de 05 de abril a 03 de junho de 2018, referente aos triênios 12
de maio de 2009 a 11 de maio de 2012 (30 dias) e 12 de maio
de 2012 a 11 de maio de 2015 (30 dias).
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.04.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 22 DE
MAIO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 315648

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 200 /2018 – DE 21 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014,
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014
e as que lhe foramF delegadas pela Portaria n° 518/2014, de
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 14 de maio
de 2018;
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARINA GUIMARAES DE ALENCAR
RENDEIRO, Id. Funcional nº 54193846/3, ocupante do cargo
de Coordenador, lo tada na Diretoria de Desenvolvimento
Organizacional e Governança Pública - SEAD, 7 (sete) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, período de 14 de maio de
2018 a 20 de maio de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE
MAIO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 315289

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0349/2018-GS/SEAD DE 18 DE MAIO DE
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824
de 03.01.2011, e
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/202787;
R E S O L V E:
 I- DESIGNAR o servidor ANTONIO ELIAS ASSEF JUNIOR,
Id. Funcional nº 5926153/1, ocupante do cargo de Gerente, para
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Relacionamento
e Projetos Logísticos – DGL/SEAD, durante o impedimento do
titular, KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO,
Id. Funcional nº. 54186006/8, no período de 16.07.2018 a
14.08.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 315268

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2018-DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE
2018.
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo: